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Af Helveg Petersen til udenrigsministeren: 
홢Vil ministeren tage initiativ til, at 

Danmarks bidrag til samarbejdet med 
udviklingslandene forhøjes, således at de 
planer, der indeholdes i beretningen fra 
styrelsen for teknisk samarbejde med 
udviklingslandene, kan virkeliggøres?" 

Helveg Petersen: At jeg har stillet dette 
spørgsmål til den højtærede udenrigsmini- 
ster, skyldes en frygt for, at der i det kom- 
mende finansår vil blive stillet færre midler 
til rådighed for styrelsen for teknisk sam- 
arbejde med udviklingslandene, end det 
forudsættes i styrelsens sidste beretning. 
Jeg tænker her især på det kapitel i beret- 
ningen, der handler om retningslinjer for 
fremtiden. I dette kapitel henviser man til 
den målsætning, FN har fastsat, og i hen- 
hold til hvilken de industrialiserede lande 
i 1970 skulle være nået op på at yde 1 pet. 
af nationalindkomsten til udviklingslandene. 

. På denne baggrund når man i styrelsen 
frem til, at man i de kommende år må have 
en gennemsnitlig stigning i budgetterne 
på ca. 50 pet. På finansloven for inde- 
værende år er der afsat 62 mill. kr. til den 
del af opgaverne, der er samlet under 
begrebet teknisk bistand. Lægges hertil 
50 pet., må beløbet i det kommende finansår 
forøges med ca. 30 mill. kr. til denne del 
af vor støtte. Det er en betydelig forøgelse, 
men den er nødvendig, dersom vi skal 
virkeliggøre den målsætning, vi har givet 
tilslutning til. Forøgelsen vil muliggøre, 
at projekter på bilateral basis, som man 
har udarbejdet programmer for, kan føres 
ud i livet, og den vil også muliggøre, at 
vi kan opfylde de forventninger, man i 
FN nærer til os med hensyn til vor støtte 
til multilaterale projekter, altså de projek- 
ter, der iværksættes af FN. 

Lad mig ud over at henvise til den til- 
slutning, Danmark har givet til FNs mål- 
sætning på dette område, også henvise til 
den betænkning, der enstemmigt blev af- 
givet af det udvalg, der behandlede loven 
om teknisk samarbejde med udviklings- 
landene, da vi sidst behandlede den her i tin- 
get i foråret. I betænkningen fremhævede 
udvalget som sin opfattelse, at den samlede 
danske bistand til udviklingslandene burde 
forøges, efterhånden som effektive projekter 
fremkommer gennem styrelsen for teknisk 

samarbejde med udviklingslandene, og det 
føjedes til, at man forudsatte, åt disse 
bestræbelser fremmedes mest muligt. Dér 
er, så vidt det er mig bekendt, af styrelsen 
udarbejdet planer, der opfylder de krav, 
der her er tale om, og det er på denne bag- 
grund, jeg har stillet spørgsmålet til den 
højtærede udenrigsminister. 

Udenrigsministeren (Per Hækkerup): Jeg 
kan svare det ærede medlem, at regeringen 
ser med stor velvilje på en fortsat udvikling 
af vort samarbejde med og vor bistand til 
u-landene. Ud fra en lang række politiske 
og humanitære synspunkter; finder vi det 
rigtigt, at Danmark fortsat øger sin ind- 
sats i et sådant hjælpe- og samarbejde. 
Det ærede medlem ved dog sikkert fra sin 
egen ministertid, at vi står over for mange 
ønsker, også om anvendelse af pengemidler 
til hjemlige forhold, der trænger til for- 
bedring, og det kan næppe være rigtigt 
ikke at se også u-landshjælpen i sammen- 
hæng med hele den almindelige udvikling 
herhjemme og de ønsker, man har med 
hensyn til investeringer og udgiftsudvidelser. 

Således som det forslag, som udenrigs- 
ministeriet har udarbejdet til finanslov- 
forslaget, er udformet, indebærer det efter 
min opfattelse en pæn forøgelse af udgif- 
terne til u-landshjælpen, omend det ikke 
for indeværende eller for det kommende 
finansår vil komme til at svare til det, 
man i 3 års planen har opstillet. Det hænger 
imidlertid, hvad det ærede medlem jo ved, 
sammen med dén øjeblikkelige situation, 
som pålægger en beherskelse i forøgelsen at 
statens udgifter. 

Jeg finder, at hele spørgsmålet om 
u-landshjælpen, u-landshjælpens indretning, 
principper, omfang o. s. v., er mere egnet 
til en almindelig drøftelse her i det høje 
ting end til behandling i spørgetiden; 
det er utvivlsomt det ærede medlem be- 
kendt, at da vi havde åbningsdebatten her 
for en 14 dages tid siden, altså inden det 
ærede medlem stillede spørgsmålet til mig, 
foreslog jeg selv det høje ting, at vi skulle 
tage en generaldrøftelse af Danmarks for- 
hold til u-landsarbejdet i forbindelse med 
det lovforslag om udvidelsen af dansk 
ungdoms u-låndshjælp, som jeg ved samme 
lejlighed bebudede, og som jeg håber 
vi kan få lejlighed til at drøfte her i løbet af 


